
COMUNE  DI   CINISI
(Città Metropolitana  di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
Proposta n. 54 del 28/3/2023

ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 55 del 29/03/2023

OGGETTO:  Approvazione Transazione  tra il Comune di Cinisi e l’Avvocato Federica Galante, per  spese
legali in relazione al Decreto ingiuntivo, proposto dall’Ing. Marco D’Addelfio.

    
    L’anno duemilaventitre addì  29  del mese di Marzo  alle Ore 12,40   nella sala delle adunanze della sede comunale, si è
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il  Sig.  Gianni Palazzolo nella sua qualità  di  Sindaco e  sono rispettivamente presenti  ed
assenti i seguenti sigg.

PALAZZOLO Gianni Sindaco             X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco               X

LA FATA Maria Francesca Assessore            X

SOLLENA Vito Assessore            X

NICCHI Angelo Alessio Assessore               X

DI MAGGIO Salvina Assessore            X

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:
RUFFINO – NICCHI

Con l’assistenza del  Vice Segretario  Dott.ssa  Pierina Vitale

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



La Giunta comunale 

Premesso che:
- con Determina sindacale n. 40 del 07/08/2006, ai sensi dell’art. 7 del testo coordinato      della L.R. n. 7/2001
e s.m.i. il geom. Evola Vincenzo è stato nominato  responsabile del procedimento  per l’esecuzione del  progetto
di realizzazione del tratto viario  della via Pirandello alla via C/da Piano Peri ;
- che il Responsabile del III settore LL.PP del Comune di Cinisi, con  Determinazione n. 88 del 25/02/2021,  ha
nominato i tecnici, Ing. Marco D’Addelfio  e Geom. Rosalia Ferdico,  quali componenti della terna  prevista
dall'articolo 21  del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., al fine della determinazione dell’indennità definitiva di esproprio
spettante alla ditta Cusumano Francesca dovuta per gli immobili oggetto di procedura di espropriazione e di
occupazione, acquisiti con la Determinazione Dirigenziale n. 17 ed occupate con la D.D. n.18 del 27 febbraio
2017:
- che la Terna dei tecnici ha depositato (a mezzo pec ed al protocollo in data 23/07/2021), ai sensi dell’articolo
21 comma 10 del D.P.R. 327/2001, la relazione di stima entro il termine di scadenza concessa dal Beneficiario
dell’Opera ed Autorità Espropriante, per cui, in applicazione dell’art. 21 comma 6 del citato DPR 327/2001,
occorreva procedere alla liquidazione dei compensi spettanti ai tecnici e che tale liquidazione è stato oggetto di
riconoscimento del debito fuori bilancio, approvato con delibera di cc. n.88 del 30/12/2022;
- con Atto deliberativo adottato dal Consiglio comunale  in data 30/12/2022, con il numero 88, immediatamente
esecutivo ai sensi di legge, è stato Riconosciuto il debito fuori bilancio per le spettanze dovute alla terna dei
tecnici ed in particolare in favore dell’Ing. Marco D’Addelfio è stato riconosciuto l’importo di €.  4.329,80;
- Che in data 30/12/2022, nella stessa data di adozione della delibera consiliare, è stato notificato, da parte
dello studio legale Avv. Galante Federica,  al protocollo generale del Comune di Cinisi al N. 39023 decreto
ingiuntivo,  nell’interesse  dell’Ing. Marco D’Addelfio;
-Atteso che l’Ing. D’Addelfio Marco, nato a Palermo il 25/12/1984, residente in Casteldaccia (PA),  è stato
soddisfatto  e nulla ha più a che pretendere, dal Comune di Cinisi in riferimento a competenze ed onorari in
relazione all’attività professionale prestata;
- Che, tuttavia,  non sono state pagate le spettanze legali per l’attività svolta  in relazione al decreto ingiuntivo,
all’Avv. Galante Federica;
-Che l’Avv. Galante per le vie brevi, preannunciava l’esecuzione del decreto ingiuntivo in relazione all’importo
determinato dal Giudice  in ordine alle proprie spettanze;
-Che  Con prot. n. 4971 del 13/02/2023 si rappresentava la volontà dell’Amministrazione comunale, così come
da accordi intercorsi con il Segretario generale, di addivenire alla definizione transattiva  per il pagamento
degli onorari dovuti al legale,  così come determinati dal Giudice ,  e si chiedeva  al legale medesimo di voler
rinunciare alla notifica ed all’esecuzione del Decreto ingiuntivo, con  conseguente  ulteriore aggravio di spese a
carico del Comune di Cinisi; 
-Che l’Avv. Galante F., con nota assunta al  protocollo n. 5042 del 14/02/2023  comunicava di voler accettare la
proposta  di transazione rinunciando alla   notifica ed esecuzione del  decreto ingiuntivo, accettando l’importo
complessivo di €. 848,60, determinato per le spese legali ;
 Visto‐  l’art.1965 del C.C.  che dispone : “la transazione è il  contratto con il  quale le parti,  facendosi

reciproche concessioni,  pongono fine ad una lite già incominciato;
-Atteso che  nel  caso di  specie   ricorrono tutti  presupposti  previsti  dalla  giurisprudenza  contabile   per
addivenire alla stipulazione dell’accordo transattivo  considerati sia  i  termini  della transazione  che la
congruità  delle condizioni  poste in essere; 



- Considerata  la convenienza economica  della transazione  a fronte  dell’incertezza dell’alea del giudizio da
valutarsi  in relazione  alla natura della pretesa  e ad eventuali orientamenti giurisprudenziali;
- Visto lo schema di transazione che viene sottoposto all’approvazione della Giunta  comunale 

-Visto  l’art.1 comma 775 della Legge 197 del 29 dicembre 2022, (GURI n. 303 del 29/12/2022 S.O. n.43), giusta
circolare del Ministero dell’Interno n. 128/2022,  che differisce ulteriormente il termine di approvazione del Bilancio
di previsione  degli Enti locali, triennio 2023- 2025, esercizio 2023, al 30/04/2023, e di conseguenza, ai sensi dell’art.
163, c. 3, TUEL,  autorizza  l’esercizio provvisorio fino a tale data;
Richiamato l’art. 163 TUEL, c. 3 che regola la gestione in esercizio provvisorio e  c.5, che così recita  “Nel corso
dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con
l’esclusione delle spese : 
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Ritenuto che il provvedimento rientra tra le casistiche previste dal citato decreto legislativo;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 30/12/2022,, immediatamente esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;
Vista la deliberazione di G.C. n. 175 del 30/12/2022, con la quale è stato adottato il PEG 2022-2024;
Vista la deliberazione di G.C. n. 176 del 30/12/2022, con la quale è stato adottato il Piano degli Obiettivi 2022/2024;
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
-Visto l’O.R.EE.LL in Sicilia
-Vistolo Statuto comunale;
-Visto il T.U.E.L., approvato con D.lgs.n.267/2000;
-Visto il D.lgs. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata degli enti territoriali;

DELIBERA
- Approvare lo schema di atto di Transazione  per la definizione della controversia , in premessa specificata, in
relazione  al  pagamento  delle  spettanze  legali,  così  come determinate  nel  Decreto  ingiuntivo  trasmesso  al
Comune di Cinisi in nome e per conto dell’’Ing. Mario D’Addelfio;  
- Dare atto che, con la sottoscrizione dell’accordo transattivo, si concorda quanto di seguito:
         -   Il Comune di  Cinisi :
- a titolo transattivo e a tacitazione, stralcio e saldo di ogni pretesa dell’Avv. Galante Federica, la quale 
accetta,  dispone il pagamento della  somma di  € 848,60 onnicomprensivi per compenso e spese borsuali  e  
rimborso forfettario del 15% e Cassa forense al 4% ;  
           -L’Avv. Galante Federica :
a)dichiara di accettare  l’importo di € 848,60 , ottocentoquarantotto e sessanta omnicomprensivi , come 
sopra specificati;  
b)di non avere null’altro a che pretendere dal  Comune di Cinisi,  per nessun titolo,causale o ragione.
-Prenotare  per i motivi di cui in premessa, la spesa complessiva di  €. 848,60  al capitolo 01.11.1.10.1063
“Spese per sentenze e transazioni“  del bilancio esercizio 2023 ove esiste la disponibilità finanziata ;
- Dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione dell’Atto di transazione ;
-Dare mandato al Responsabile del I Settore di adottare  i provvedimenti  conseguenziali, volti all’impegno di
spesa ed alla liquidazione, a definizione  della Transazione

L’Istruttore Amministrativo                                                                                          Il Sindaco
f.to Sig.ra S.Iacopelli                                                                                             f.to  Avv. Gianni Palazzolo 



ATTESO che sulla superiore proposta vengono espressi i pareri ai sensi dell’  Art. 53  della L. 142/90 recepita dalla 
L.R. 48/91 che di seguito si trascrivono:

PARERE FAVOREVOLE del responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica:
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 

F.to  Dott.ssa C. Palazzolo

PARERE FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile 
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE FINANZIARIO

F.to  D.ssa P. Vitale

LA GIUNTA COMUNALE
-VISTA  la superiore proposta ;
- VISTO i pareri espressi; 
  - Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

- DI approvare la superiore proposta dell'Ufficio, che qui si intende integralmente trascritta;

 C O N T E S T U A L M E N T E 

- VISTO L'art.  12  della L.R. 44/91.

- CON voti unanimi espressi palesemente,
           D I C H I A R A

                             

   LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
f.to Avv. Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL  VICE SEGRETARIO
f.to Sig.ra La Fata M. Francesca f.to Dott.ssa Pierina Vitale

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 29/03/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì  29/03/2023
Il Vice Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Pierina Vitale
 

 Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 29/03/2023. 

Lì 29/03/2023
        Il Vice  Segretario Comunale

          f.to Dott.ssa Pierina Vitale




	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 55 del 29/03/2023


	F.to Dott.ssa C. Palazzolo
	LA GIUNTA COMUNALE


